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 قایق ها بی سهمیه 
به دریا نمی روند

 درآمد صیادان مرد و زن جزیره هنگام با بنزین 3 هزار تومانی نزدیک به هیچ است

نان  خانه  آب.  به  انداختیم  را  قایق ها  و  زدیم  آزاد  »بنزین  مهداد[  ]لیلا     
می خواهد.« زندگی »آصف« با دریا گره خورده. همیشه صیاد بوده و جوانی را روی 
عرشه لنج های گازوییلی گذرانده؛ 6لنج خسته از موج دریا و راه دور آب های عمان 
و خلیج فارس به ساحل »هنگام« می رسیدند برای آرام گرفتن. لنج های پر از ماهی. 
ماهی هایی که نمک سود می شدند برای پذیرایی از مشتری هایی که گاهی گذرشان 

به جزیره »هنگام« نزدیک جزیره قشم می افتاد.
آصف زندگی اش با بوی گازوئیل و ماهی و حالا با بنزین گره خورده. مرد دریا، موج ها 
و توفان های زیادی را پشت سر گذاشته. خُردشدن لنج ها را در جنگ با صخره ها 
دیده، شاهد تورهای پر از ماهی بوده و روزهایی هم دست خالی تن خسته اش را به 
خانه رسانده اما حالا هراس نرفتن به دریا دارد. »با روزی 60لیتر بنزین نمی شود رفت 
صید. کمیِ صید گذرمان را به ابوموسی و... می اندازد. مجبور به راه دوریم. راهی که 
100لیتر برای رفتن می خواهد و 100لیتر برای برگشت؛ این یعنی 200 لیتر برای یک بار 

صید.«
آمدند و حالا  که رفتند، قایق  موتوری ها  آب بوده. لنج های پیر  کودکی روی  از 
. با 300لیتر نمی شد تکان خورد.  جای شان را به فایبرگلاس ها دادند. »گفتند 300لیتر

ارزش ثبت نام هم نداشت.« 
آینده ای  انگار  نبود؛  مشخص  صیادان  سهم  شد،  دونرخی  بنزین  که  آبان ماه 
بی صید و تور و دریا برای آنها. ناامیدی در دل شان خانه کرد تا اینکه دل بستند به 
کردند  برای همین شروع  از فهرست سهمیه بندی جا ماندند  اما  سهمیه بندی. 
به چانه زنی برای 8هزار قایق مجوزدار صیادی که با بنزین 3 هزار تومانی نمی توانند 
دل به دریا بزنند. رئیس اتحادیه صیادی استان خوزستان هم همان  روزها از تعلق 
نگرفتن یک لیتر بنزین سهمیه ای به صیادان گفت: »با گرانی بنزین، صیادان زیادی 
و  چانه زنی ها  نمی صرفد.«  تومانی  3 هزار  بنزین  با  صید  بروند.  دریا  به  نمی توانند 
رفت وآمدها دوباره شروع و نتیجه اش شد 1200لیتر برای هرماه. شوراهای شهرهای 
ساحلی مأموریت گرفتند برای ثبت نام صیادان در سامانه آسان تجارت. آنها مدرک 

آوردند و ثبت نام کردند برای سوخت سهمیه ای. 
پرویز محبی، سرپرست معاونت صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات ایران، 
هم آذرماه از امرارمعاش 30هزار نفر با قایق صیادی گفته بود: »براساس برآورد ما در 
سازمان شیلات، حداکثر نیاز ماهانه هر شناور صیادی به بنزین حدود  1400 لیتر است 
با اختصاص حدودا همین مقدار سوخت موافقت  که دستگاه های ذی ربط هم 
کردند. در صورتی که فرآیند ثبت نام صیادان تا پایان  ماه به اتمام برسد، امیداوریم از 
ماه آینده سهمیه بنزین یارانه ای صیادان اختصاص یابد.« آصف صیاد دریای جنوب 
اما آهی می کشد و می  گوید: »بعد از گذشت ماه ها از سهمیه بندی، تازه نوبت ثبت نام 
ما رسیده. خانه بی نان نمی تواند بماند. با این کسادی صید، ماهی 2هزار لیتر برای 
صیاد خوب است.« یعقوب دوجی، رئیس اتحادیه صیادی کل کشور اما در گفت وگو 
با »شهروند« در میان این ناامید های به صیادان وعده می دهد: »اطلاعات صیادان 
، ثبت و روند کار برای تخصیص بنزین به آنها آغاز شده است. سهمیه بنزین  مجاز

صیادان به زودی در نظر گرفته می شود.« 
قایق های صیادان حالا هنوز از بنزین 3 هزار تومانی پر می شوند و می زنند به دل 
آب ها اما راه دوری نمی روند، چند مایل دورتر از ساحل؛ جایی که تورها باید ساعت ها 

چشم انتظار ماهی ها بمانند. 
خوراکتورهانمیشود 40-50کیلوماهیبیشتر بار هر

امید  به  مانده اند  جا  »ایمان«  دست های  استخوانی  انگشتان  میان  مدارک 
1200لیتر بنزینی که قرار است یک ماه نان خانه را بدهد. »با بنزین  هزارتومانی 20-15 
مایل دورتر از »قشم« تور می ریختیم اما با بنزین 3 هزار تومانی پنج  مایل بیشتر 
نمی توانیم برویم.« همه چشم  امید صیادان به دریاست. دریایی که روزگاری قایق و 
لنج ها پر از ماهی را روانه ساحل می کرد. قایق ها و لنج ها دور از چشم خورشید به دریا 
می زدند و قبل از رسیدن خورشید به میانه آسمان در ساحل لنگر انداخته بودند. 

لنج ها دیگر نیستند، قایق ها هم بیشترشان فروخته شدند برای مرهم گذاشتن 
روی دردهای زندگی. ایمان صیاد اهل قشم می گوید: »قایق ها را فروختند و دنبال 
آبان ماه،  قبل  می کنیم.  کار  قایق  یک  روی  پنج نفری   ، چهار دریا.  می روند  دیگران 
هزینه بنزین و روغن می شد 130هزار تومان و حالا با سه برابر شدن آن همه چیز خیلی 
سخت شده. با سهمیه بندی غریبه نیستیم. قبل بنزین هزارتومانی، ماهی 189لیتر 
بنزین سهمیه  داشتیم؛ خیلی هم خوب بود. اگر یادم باشد هر بار 400تومان بنزین 

می زدیم بعد شد هزارتومان و حالا هم 3 هزار تومان.« 
روزی صیاد به مهربانی دریاست. آرام بودن دریا یعنی 22 تا 25 روز دل به آب زدن و 
تور ریختن. »1200لیتر برای صیاد کم اما از هیچی بهتر است. 1200لیتری که باید برای هر 
لیترش 1500تومان بدهیم ولی از 3 هزار تومان به صرفه تر است. با بنزین هزارتومانی 
کارگرها  و  خانه  می بردیم  ما  پانصد  و  دومیلیون  ماهی  بود.  خوب  کاروکاسبی 
یک میلیون و چهارصدهزار تومان. الان روغن 25هزار تومانی 40هزار تومان شده و 
هر صید یک ونیم تا دولیتر روغن می خواهد. استهلاک موتور هم هست. در ماه  های 

گذشته به زحمت نفری یک میلیون تومان برده ایم خانه.« 
، دلتنگ قایق هایند و قایق ها دلتنگ صیدهای  آب های دور چندماهی است 
تورها  خوراک  بیشتر  ماهی  کیلو   50-40 بار  هر  و  شده  کم  صید  200-400کیلویی. 
نمی شود. »با بنزین 3هزار تومانی رفته ایم صید و دست  خالی برگشته ایم. دریاست؛ 
خبر نمی دهد که. قبل از آبان هر بار 200-400 کیلو صید داشتیم اما الان نمی توانیم 
برویم. بنزین گران شده و همه اطراف قشم صید می کنند. برای ماهی ها مشتری 

هست، مشکل رفت وآمد به دریاست.« 
قایق های بزرگ بی مجوز هم بلای جان صیادان و دریا شده اند، قایق هایی که دریا 
را شخم زده اند، از قشم تا سلخ؛ فله ای ماهی می گیرند و می فروشند و سود می برند. 
»کاروکاسبی شان خوب است؛ مثل ما نیستند که. چندباری رفتیم شیلات برای 
شکایت. گفتند از 500قایق بزرگ تنها 200قایق مجوز دارند. هر بار شکایت بردیم 
شیلات گفت پیگیری می کنیم اما روز به روز بیشتر می شوند؛ قایق هایی که هرکدام 

100میلیون می ارزد.«

مجوزنداشتنبهجرمزنبودن
می گیرند.  قاب  را  هنگام  جزیره  زنان  چشم های  سوزن دوزی شده  نقاب های 
خ شان به آبی دریا رنگ می پاشد. دختر روسری  ، زرد، نارنجی و سر لباس های سبز
کوچک  قایق  سکاندار  و  می کند  رها  گردن  پشت  را  سوزن دوزی  شده اش  سبز 
می شود مادر قلاب و تور را آماده می کند تا به خورد دریا بدهد؛ برای صید زندگی حلال. 
»صغری« یکی از ده ها زن صیاد جزیره  است. صیادی را از پدر آموخت و بار اول با قایق 
پارویی اش دل به دریا زد برای صید. »سهمیه بندی بنزین نصیب زنان نمی شود؛ به 

جرم زن بودن.«
بعد از گرانی بنزین هیچ زنی قایق به آب نینداخت و سرگرم سوزن دوزی و پختن 
سمبوسه  شد برای مسافرانی که محو زیبایی »هنگام« شده اند. »از وقتی 3  هزار 
تومان شد، نرفتیم اما مجبور به رفتنیم. در جزیره تنها افتاده ایم. کسی به دادمان 
نمی رسد.« »صغری« این روزها دل  خوش به قلاب انداختن و ماهی گرفتن از کنار 
ساحل است. »فصل مسافر غرفه نشین می شویم. من سمبوسه می پزم و دخترم 
زنان ماهیگیر جزیره  با قلاب ماهیگیری می کنم.  نقاب  می فروشد. غروب ها هم 
هنگام هیچ وقت سهمیه نداشته اند چون مجوز صید ندارند. 22 زن صیاد داریم 
که مثل مردها و پابه پای آنها برای صید می روند، اما مجوز نمی دهند. همه جا رفتیم، 
، قشم، حتی تا تهران هم رفتیم. می گویند مجوز می دهیم، اما نمی دهند. وقتی  بندر
مجوز نداریم سهمیه که هیچ، حتی وام هم نمی توانیم بگیریم برای تعمیر قایق و 
آب های دور برید تا مجبور به تور ریختن  از  را  موتورها.« بنزین گران پای قایق ها 
کنار ساحل باشند. »تور زیاد شده و صید کم. قایق های بزرگ بی مجوز که ساردین 
صید می کنند، بلای جان مان شده اند. جرأت نمی کنیم برویم دریا. قایق های بزرگ 

قایق مان  زدند،  روی مان  یک بار  است.  بزرگ  موتورهای شان  می زنند.  روی مان 
تکه تکه شد و من و خواهر رفتیم ته آب. صیادها نجات مان دادند.«  

شیلات  ماهیگیری  بنادر  و  صید  معاون  جوانمرد،  محمد  این،  از  پیش  اما 
از نبود درخواست کتبی برای صدور مجوز گفته بود. »ندادن مجوز به  هرمزگان 
زنان صیاد »هنگام« صحت ندارد. تاکنون درخواست کتبی آنها برای صدور مجوز 
صیادی به اداره شیلات قشم و استان ارسال نشده است.«  البته علی اکبر گرجی، 
معاون ارتباطات و پیگیری اجرای قانون اساسی معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
بیست وپنجم خرداد در نامه ای خطاب به رئیس سازمان شیلات ایران، ممانعت از 
صدور مجوز صید زنان ماهیگیر را غیرقانونی و برخلاف قانون اساسی دانسته بود: 
»قطعا شغل صیادی و اشتغال زایی برای زنان در منطقه هنگام )قشم(، به دلیل 
جایگاه زنان در نظام خانواده به ویژه زنان سرپرست خانوار و جلوگیری از تبعات منفی 
ناشی از بیکاری، حائز اهمیت است و باید به فعالیت اقتصادی و اشتغال زایی زنان 
در این منطقه توجه خاصی مبذول شود، بنابراین مقتضی است سازمان شیلات 
ایران اقدامات شایسته و مناسبی برای تسهیل مجوز صید برای زنان ماهیگیر آن 
منطقه اتخاذ کند تا از نقض صریح قانون اساسی و سایر قوانین جلوگیری به عمل 
آید.«  اسحاق تندرو، مدیرعامل اتحادیه صیادان هرمزگان و رئیس هیأت مدیره 
اتحادیه صیادان کل کشور در گفت وگو با »شهروند« می گوید سهمیه بندی شدن 
یا نشدن بنزین تفاوتی در رویه صیادان زن نداشته و ندارد؛ صیادانی که روزگاری با 
بنزین  یک هزار تومانی دل به دریا می زدند و حالا باید بنزین 3 هزار تومانی به خورد 
ح هایی در گذشته پیگیری شده برای مجوز  قایق شان بدهند برای تور انداختن. »طر
دادن به صیادان و در همه این سال ها تلاش برای دادن مجوز به زنان بوده، اما 
متأسفانه  هنوز به نتیجه نرسیده است؛ اگرچه صیادان زن مانند مردان همیشه در 
دریا نیستند. این افتخار ماست که زنان با سرمایه های شخصی شان اشتغال زایی 
کرده اند، بنابراین باید از آنها حمایت شود. مجوز دادن به این صیادان بزرگ ترین 

حمایتی است که می توان داشت.«   

کافینیست 1200لیتر
مجوزدارها اجازه ثبت نام پیدا کرده اند، بعد از گذشت سه ماه. مدارک صیادان 
هوشنگ  سامانه.  در  ثبت شدن  برای  است  شده   تلنبار  شورا  میز های  روی 
عباس نژاد، عضو شورای شهر جزیره هنگام یکی از کسانی است که مسئولیت 
ثبت نام صیادان را دارد. »فعلا گفته اند صیادان ثبت نام کنند. فعلا بنزین 3 هزار 

تومانی می زنند، چون چیزی برای سهمیه در نظر نگرفته اند.«
روزگاری صیادان جزیره »هنگام« به 110نفر می رسیدند؛ صیادانی که تنها 60نفرشان 
مجوز صید داشتند و حالا بنزین گران، هزینه های سنگین تمدید مجوز و تعمیرات 
قایق مجبورشان کرده دست از صید بردارند؛ برای همین 40صیاد مجوز و قایق شان 
خ بخرند و ماشین برای مسافرکشی. حالا »هنگام« فقط 20صیاد  را فروختند تا سه چر
مجوزدار دارد. »با این بنزین معلوم نیست چه می شود. صیادان شانس زیادی برای 
صید ندارند در دو، سه مایلی »هنگام«. گاهی اوقات صیادان دست  خالی برمی گردند 

و حتی ماهی خانه را هم ندارند. 1200 لیتر کافی نیست.«  
شورا و تعاونی صیادان مسئول جمع آوری مدارک ثبت نام شده اند؛ ثبت نامی 
صیادان؛  تردد  دفترچه  آمدن  برای  بماند  شیلات  دستور  چشم انتظار  باید  که 
زمان بر است. »هنگام« پمپ  بنزین ندارد. سهمیه بنزین که واریز شود، صیادان 
سه کیلومتر باید راه بروند سمت اسکله »کندالو« برای تهیه بنزین و سه کیلومتر 

برگردند »هنگام«. خود این مسیر بنزین می خواهد.«    

تعللوخانهنشینیصیادان
تندرو،  اسحاق  می دهد.  انجام  صیادی  تعاونی  شرکت  را  مجوزدارها  ثبت نام 
مدیرعامل اتحادیه صیادان هرمزگان و رئیس هیأت مدیره اتحادیه صیادان کل 
کشور در گفت وگو با »شهروند« خبر از ثبت نام جامعه صیادی می دهد: »مشکل 
تا این لحظه دست مان  امروز و فردا می کنند.  در شرکت نفت است، متأسفانه 
اما  شود،  صیادان مان  نصیب  سهمیه ای  بنزین  از  قطره ای  تا  است  بلند  دعا  به 
همچنان سنگ اندازی های وزارت نفت ادامه دارد و اعلام کرده سهمیه ها را فقط 
به جایگاه های سوخت می دهد، بنابراین تعاونی های صیادان برای گرفتن سهمیه 
باید تقاضای جایگاه سوخت بدهند. این راه  حل با عقل جور درنمی آید. تقاضا و 

راه اندازی جایگاه سوخت کار یک روز و یک ماه نیست.«
وقتی صحبت از سهمیه بندی بنزین شد، جلساتی با حضور کارشناسان شکل 
گرفت تا سهمیه صیادان مشخص شود؛ سهمیه ای که به اعتقاد تندرو کم است و 
تنها به دلیل همیاری و همکاری با دولت با سهمیه 1200 لیتری موافقت شده است. 
»1200 لیتر را قبول کردیم، درحالی  که هر قایق روزانه 70لیتر سوخت نیاز دارد؛ سوختی 
که با توجه به بُعد مسافت افزایش پیدا می کند. اما با وجود این، همان سوخت 
توافق شده به دست صیادان نرسیده و هنوز با همان بنزین 3 هزار تومانی می روند 
صید. وزارت نفت برای به تعویق انداختن سهمیه صیادان گفته نمی تواند بنزین را 
در بشکه و در جاده ارایه دهد. این درحالی است که می توان از جایگاه های سوخت 
موجود استفاده و صیادان را به آنها معرفی کرد. وزارت نفت توپ را به زمین تعاونی ها 

انداخته تا روند کار کندتر پیش برود.«  
ج رفت و سوخت  او می گوید ماهی های صید شده که روی ترازو می روند تنها خر
درمی آید و سودی عاید صیاد نیست: »صیادان توان خرید سوخت 3 هزار تومانی را 
ندارند و باید از وزارت نفت پرسید چرا در دادن سوخت صیادان کوتاهی می کند؟! 
سوختی که براساس اعلامیه ستاد سوخت از بین می رود و برای صیادان ذخیره 

نمی شود، ضمن اینکه صیادان سوختی نداشتند.«  

مدیرعامل اتحادیه صیادان 
هرمزگان: وزارت نفت 
اعلام کرده سهمیه ها 
را فقط به جایگاه های 

سوخت می دهد، بنابراین 
تعاونی های صیادان برای 

گرفتن سهمیه باید تقاضای 
جایگاه سوخت بدهند. 

این راه حل با عقل جور 
درنمی آید تقاضا و راه اندازی 
جایگاه سوخت کار یک  روز 

و یک  ماه نیست

الناز محمدی
شهروند


